
   D.O.S

03

Ano V ● Nº 1115
Terça-feira, 07 de março de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

DECRETO Nº 2.504 
DE 03 DE MARÇO DE 2023

Abre Crédito Adicional Suplementar, 
por anulação parcial, no valor de R$ 
5.024.225,01, para Reforço de Dotações 
Consignadas no Orçamento Geral do Mu-
nicípio.
A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, do Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais e de acor-
do com a Lei Municipal de nº 2.333 de 23 
de dezembro de 2022,
DECRETA
Art. 1º Fica aberto Crédito Adicional Su-
plementar, por anulação parcial, no Orça-
mento Geral do Município nas Secretarias 
Municipais de Educação, Cultura, Inclu-
são, Ciência e Tecnologia e no Fundo 
Municipal de Saúde no valor total de R$ 
5.024.225,01 (cinco milhões, vinte e qua-
tro mil, duzentos e vinte e cinco reais e 
um centavo), para reforço orçamentário 
conforme Anexo Único.
Art. 2º O crédito de que trata o artigo an-
terior será compensado na forma do in-
ciso III do § 1º do art. 43 da Lei Federal 
n° 4.320/64, proveniente de anulação 
parcial.
Art. 3º Em decorrência deste Decreto, fica 
alterado o Quadro de Detalhamento das 
Despesas das referidas Unidades.
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na 
data de sua publicação, produzindo seus 
efeitos a partir de 03 de março de 2023.
Saquarema, 03 de março de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita 

 

Saquarema, 03 de março de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita 

DECRETO Nº 2.505 
DE 06 DE MARÇO DE 2023

Dispõe sobre a atualização do valor do 
menor vencimento-base dos servidores 
efetivos e estáveis do Município de Sa-
quarema, de que trata a Lei Municipal nº 
2.214 de 22 de março de 2022. 
A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, 
Considerando o art. 2º da Lei Municipal 
nº 2.214 de 22 de março de 2022, que au-
toriza a atualização, por decreto, do valor 
do menor vencimento-base dos servido-
res efetivos e estáveis, conforme altera-
ção do valor do salário mínimo nacional; 
DECRETA
Art. 1º Fica fixado em R$ 1.302,00 (mil 
trezentos e dois reais) o valor do menor 
vencimento-base dos servidores efetivos 
e estáveis do Município de Saquarema, 
conforme a alteração do valor do salário 
mínimo nacional.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na 
data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.
Saquarema, 06 de março de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

COMISSÃO PERMANENTE 
DE LICITAÇÃO

AVISO DE CONTINUIDADE DE 
LICITAÇÃO COM RESULTADO 

DA ANÁLISE RECURSAL
CONCORRÊNCIA PÚBLICA 

Nº 006/2022
O Presidente da CPL do Município de Sa-
quarema, comunica aos interessados a 
continuidade do certame com a divulga-
ção do resultado da análise dos recursos 
administrativos da concorrência pública 
n° 006/2022.
Objeto: contratação de uma agência de 
publicidade para divulgação institucio-
nal de atos, programas, obras, serviços 
e campanhas da Prefeitura Municipal de 

Saquarema, com caráter educativo, infor-
mativo ou de orientação social, pelo perí-
odo de 12 (doze) meses, conforme pro-
cesso administrativo nº 7.493/2022.
Tipo de licitação: Concorrência Pública.
Data da Licitação: 13/03/2023.
Horário: Às 15 horas.
Obs: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do Departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada, das 10h às 16h e no site da Pre-
feitura Municipal de Saquarema.
Local: Rua Coronel Madureira, nº 77 - 
CEP 28.990-756, Centro - Saquarema.
Telefone: (22) 2655-6400, ramal 215.
Saquarema, 06 de março de 2023.
Samuel Aranda Neto.
Presidente da CPL.

ERRATA DA ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS

Nº 007/2023 DO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 005/2023

No Diário Oficial Eletrônico do Município 
de Saquarema, Edição nº 1.109, de 27 de 
fevereiro de 2023.
Processo nº 19.689/2022. 
Partes: Município de Saquarema e Salim 
Pereira Comércio e Serviços LTDA. 
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada em fornecimento de gêneros ali-
mentícios para atender às necessidades 
dos servidores do prédio sede da Prefei-
tura Municipal de Saquarema.
Onde se lê: 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
006/2023 DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 
005/2023.
Leia-se: 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
007/2023 DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 
005/2023.
Saquarema, 06 de março de 2023.
Hailson Alves Ramalho.
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação.

EXTRATO DE TERMO 
DE HOMOLOGAÇÃO

Processo Administrativo nº 22.094/2022
Modalidade: Pregão Presencial nº 
007/2023.
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada no fornecimento e abasteci-
mento de combustíveis do tipo gasolina 

 ATOS DA PREFEITA

 AVISOS, EDITAIS, 
 EXTRATOS E TERMOS
 DE CONTRATO



   D.O.S

04

Ano V ● Nº 1115
Terça-feira, 07 de março de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

comum e óleo diesel S10, para atender a 
frota de veículos próprios e locados atre-
lados a Secretaria Municipal de Transpor-
te e Serviços Públicos.
Homologo o resultado do julgamento do 
respectivo procedimento licitatório, e ato 
de adjudicação às folhas 369, em favor da 
empresa Auto Posto Bacaxa Saquarema 
LTDA - CNPJ nº 40.161.465/0001-49, si-
tuada na Avenida Saquarema, nº 4.406, 
Porto da Roça – Saquarema/RJ, o item 
01 sob o valor percentual de desconto de 
0,01% (zero vírgula zero um por cento) 
da tabela da ANP e o item 02 sob o valor 
percentual de desconto de 0,01% (zero 
vírgula zero um por cento) da tabela da 
tabela ANP.
Saquarema, 06 de março de 2023.
Lindonor Ferreira Rezende da Rosa.
Secretário Municipal de Transporte e Ser-
viços Públicos.

EXTRATO DE CONTRATO 
N° 003/2023

Processo Administrativo nº 10.227/2022
Modalidade: Pregão Presencial n° 
088/2022.
Contratante: Município de Saquarema/
Fundo Municipal de Assistência Social.
Contratada: ALN Empire Comércio e Ser-
viços EIRELI - CNPJ nº 38.477.034/0001-
44.
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada para aquisição de colchonetes 
para atender o CREAS Município de Sa-
quarema/RJ.
Prazo de vigência: 12 (doze) meses.
Prazo de entrega: até 7 (sete) dias cor-
ridos.
Valor Total do Contrato: R$ 32.109,00 
(trinta e dois mil, cento e nove reais).
Dotação Orçamentária: 
PT 08.244.0031.2.167 
ND 3.3.90.30.99.00; 
Fonte 170401.
Data da Assinatura: 17 de fevereiro de 
2023.
Elisangela Chaves Ramos.
Respondendo pelo expediente da Secre-
taria Municipal de Desenvolvimento So-
cial.

EXTRATO DE CONTRATO 
N° 004/2023

Processo Administrativo nº 10.227/2022

Modalidade: Pregão Presencial n° 
088/2022.
Contratante: Município de Saquarema/
Fundo Municipal de Assistência Social.
Contratada: EBS Comércio, Servi-
ços e Representações LTDA - CNPJ nº 
191.073.177-35.
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada para aquisição de cobertor, fro-
nha, lençol, travesseiro, toalha de banho 
e toalha de rosto para atender o CREAS 
Município de Saquarema/RJ.
Prazo de vigência: 12 (doze) meses.
Prazo de entrega: até 7 (sete) dias cor-
ridos.
Valor Total do Contrato: R$ 43.774,50 
(quarenta e três mil, setecentos e setenta 
e quatro reais e cinquenta centavos).
Dotação Orçamentária: 
PT 08.244.0031.2.167 
ND 3.3.90.30.99.00; 
Fonte 170401.
Data da Assinatura: 15 de fevereiro de 
2023.
Elisangela Chaves Ramos.
Respondendo pelo expediente da Secre-
taria Municipal de Desenvolvimento So-
cial

EXTRATO DE TERMO 
DE DESIGNAÇÃO DE 

FISCAL DE CONTRATO
Processo Administrativo nº 10.227/2022
Contrato nº 003/2023 e 004/2023 
(FMAS).
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada para aquisição de colchonetes, 
cobertores, colchonetes, fronhas, lençóis, 
travesseiros, toalhas de banho e toalhas 
de rosto atender o CREAS.
1 – Termo de designação de servidor para 
acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratada, nos termos do art. 
67, da Lei Federal nº 8.666,de 21 de junho 
de 1993.
2 – Ficam designadas as servidoras Vâ-
nia de Melo das Neves – matrícula nº 
925098-3, exercendo a função de fiscal 
como titular e Sylvia Nunes Ferreira – ma-
trícula nº 954616-2, exercendo a função 
de fiscal como suplente dos referidos con-
tratos.
3 - Compete ao fiscal do contrato o acom-
panhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do 

fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
Saquarema, 17 de fevereiro de 2023. 
Elisangela Chaves Ramos.
Respondendo pelo expediente da Secre-
taria Municipal de Desenvolvimento So-
cial.

LISTAGEM PRELIMINAR XVIII
RELAÇÃO DE APROVADOS 

PARA O CURSO DE MEDICINA 
CANDIDATOS EM CURSO

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SA-
QUAREMA, por meio da COMISSÃO 
ESPECIAL DE ANÁLISE DOCUMENTAL 
DO PROCESSO SELETIVO DE CAN-
DIDATOS DO PROGRAMA CONEXÃO 
UNIVERSITÁRIA PARA CONCESSÃO 
DE BOLSAS DE ESTUDO, instituída 
pela Portaria n. 69, de 11 de janeiro de 
2023, da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CULTURA, INCLUSÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA, torna públi-
ca a relação abaixo do resultado para 
o curso de graduação em medicina dos 
CANDIDATOS EM CURSO no Programa 
Conexão Universitária, através do Edital 
n. 004/2022/SMECICT, em conformida-
de com a Lei Municipal n° 2.241/2021 e 
Decreto Municipal n° 2.232/2021 e suas 
alterações:

Saquarema, 06 de março de 2023.
Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

 SECRETARIA MUNICIPAL 
 DE EDUCAÇÃO, CULTURA, 
 INCLUSÃO, CIÊNCIA 
 E TECNOLOGIA




